
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Domingo, 31 de Outubro de 2004.Nº 12.771

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº 25. 440 de 26 de  outubro  de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654, de
10 de fevereiro de 1971 e artigo 6º, da Portaria Interministerial nº 163, de 04 de maio de 2001, e
tendo em vista o que consta do Processo SEOF/1285/2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 740.000,00     (sete-

centos e quarenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de recursos oriundos da receita de Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
– CIDE, de acordo com o artigo 1º, da Lei nº 10.866 de 04 de maio de 2004, conforme conta de
nº 9.683-0, do Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa, 26 de

outubro de  2004; 116º da Proclamação da República

34.000- SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA
34.201- DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Especificação Natureza Fonte Valor

28.846.0000-7003- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO-RES
4490.92 00 740.000,00

TOTAL 740.000,00

Decreto nº 25. 441 de 26 de outubro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEOF/1262/
2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00       (du-

zentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de recursos oriundos do Convênio nº 003/2004, celebrado entre a Fundação Espaço
Cultural da Paraíba e o Banco ABN AMRO REAL S/A, conforme conta de nº 300.8748-3 do
Banco Real S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  26 de

outubro de 2004; 116º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.201 – FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

13.392.5178-2625- APRESENTAÇÃO DAS QUINTAS MUSICAIS 3390.36 90 200.000,00

TOTAL 200.000,00

PÚBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE 27.10.2004
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO NÚMERO DO DECRETO

PÚBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE 27.10.2004
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO NÚMERO DO DECRETO

Decreto nº  25. 442  de  29  de outubro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEOF/1014/
2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 30.800,00             (trinta

mil e oitocentos reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

22.000 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.201 – FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

13.392.5178-1236- REALIZAÇÃO DO PROJETO DOMINGO COM
                               ARTE 3390.36 00 5.890,00

3390.39 00 19.410,00

13.392.5178-2582- REALIZAÇÃO DE SEMANAS CULTURAIS 3390.39 00 5.500,00

TOTAL 30.800,00

Especificação Natureza Fonte Valor

   

13.392.5178-2598- PROMO Ç ÃO DE SAR AUS PO ÉTICOS 3390.36 00 200,00

13.392.5178-2622- REESTR UTUR AÇ ÃO D AS EDIÇÕ ES FUNESC 3390.39 00 2.000,00

13.392.5178-2624- REALIZAÇ ÃO DE CONC ERTOS NO S B AIRRO S 3390.39 00 600,00

13.392.5178-2625- APRESENTAÇ ÃO D AS Q UINT AS M USICAIS 3390.36 00 2.200,00

3390.39 00 300,00

13.392.5178-2628- AMPLIAÇÃO DO  COR AL IN FANTIL 3390.30 00 100,00

13.392.5178-2630- REALIZAÇ ÃO DE SESSÕES DO  PLANETÁRIO 3390.36 00 300,00

13.392.5178-2632- IMPLANTAÇ ÃO    D O   PROG R AM A  CIN EM A-

                               ESCOLA 3390.39 00 300,00

13.392.5178-2635- REALIZAÇ ÃO DE C UR SOS DE TEATRO 3390.30 00 200,00

3390.36 00 300,00

13.392.5178-2636- REALIZAÇ ÃO  D E  CURSOS REG ULARES D E

                               D ANÇ A 3390.30 00 200,00.

TO TAL 30.800,00

22.000 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

22.201 – FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

   

Especificação Natureza Fonte Valor

   

13.128.5178-2637- RECICLAGEM DE FUNCIONÁRIOS 3390.39 00 200,00

13.392.5178-1232- REALIZAÇÃO  DO  FESTIVAL NACIONAL DE

                               ARTE - FENART 3390.30 00 1.000,00

3390.32 00 1.000,00

3390.36 00 8.000,00

3390.39 00 7.000,00

13.392.5178-1233- CIRCULAÇÃO DE BENS CULTURAIS 3390.30 00 200,00

13.392.5178-1261- REALIZAÇÃO DO PROJETO OPERÁRIO 3390.39 00 500,00

13.392.5178-1262- REALIZAÇÃO DO PROJETO ACAUÃ 3390.39 00 1.500,00

13.392.5178-1266- REALIZAÇÃO DO FÓRUM DE BANDAS 3390.36 00 700,00

3390.39 00 200,00

13.392.5178-1267- IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO VILLA-

                               LOBOS 3390.39 00 300,00

13.392.5178-1270- CRIAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO PRÓ-

                               ARTE DA PARAÍBA 3390.30 00 300,00

13.392.5178-1272- CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE

                               CULTURA POPULAR 3390.39 00 800,00

13.392.5178-2582- REALIZANDO DE SEMANAS CULTURAIS 3390.36 00 300,00

13.392.5178-2591- POPULARIZAÇÃO DO TEATRO 3390.30 00 200,00

13.392.5178-2593- REALIZAÇÃO DE MOSTRAS DA ARTE  E  DA

                               CULTURA PARAIBANA 3390.30 00 200,00

3390.32 00 1.200,00

13.392.5178-2596- REALIZAÇÃO DE EXPOSIÇÕES 3390.30 00 200,00

3390.39 00 300,00

   

22.201 – FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA



João Pessoa - Domingo, 31 de Outubro de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em   João Pessoa,    29

de outubro de 2004; 116º da Proclamação da República.

Decreto nº  25. 443 de 29 de outubro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEOF/1268/
2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.554,40         (três  mil,

quinhentos e cinqüenta e quatro reais e quarenta centavos), para reforço de dotações orçamentá-
rias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de recursos oriundos da Editora José Olympio Ltda e da Sociedade Norte
Riograndense de Programação Neurolinguistica, conforme contas de nºs 1.549-0 e 1.413-3 do
Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  29

de outubro de 2004; 116º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
22.203 – FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

13.392.5166-2303- PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 3390.39 70 2.054,40

13.392.5166-2339- PUBLICAÇÃO DE LIVROS, REVISTAS E PERIÓ-
                               DICOS 3390.39 70 1.500,00

TOTAL 3.554,40

Decreto nº   25. 444  de   29     de  outubro  de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEOF/1267/
2004,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 35.000,00            (trinta

e cinco mil  reais), para reforço de dotação orçamentária  na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

34.000- SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA
34.202- SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

Especificação Natureza Fonte Valor

10.302.5046-4222- ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓ-GICA
3390.39 00 35.000,00

TOTAL 35.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em  João Pessoa,    29

de outubro de 2004;  116º da Proclamação da República

34.000- SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA
34.202- SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO

Especificação Natureza Fonte Valor

04.122.5046.4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMI-
NISTRATIVOS 3390.30 00 15.000,00

3390.39 00 20.000.00

TOTAL 35.000,00

Decreto nº  25. 445   de  29  de outubro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEOF/1165/
2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 55.132,00  (cinqüenta
e cinco mil, cento e trinta e dois reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em   João Pessoa,   29

de outubro de 2004;  116º da Proclamação da República.

28.000 – SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS
              HÍDRICOS E MINERAIS
28.901 – FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

18.122.5034-4188- GERENCIAMENTO DA EXECUÇÃO DA POLÍ-
                               TICA DO MEIO AMBIENTE 3390.39 70 45.000,00

4490.52 70 10.132,00
   

TOTAL 55.132,00

28.000 – SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS
              HÍDRICOS E MINERAIS
28.901 – FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

18.122.5034-4188- GERENCIAMENTO DA EXECUÇÃO DA POLÍ-
                               TICA DO MEIO AMBIENTE 3390.14 70 20.000,00

3390.30 70 5.132,00
3390.33 70 20.000,00
3390.35 70 10.000,00

   

TOTAL 55.132,00

Decreto nº    25. 446  de  29     de outubro de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519 de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEOF/1233/
2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.000,00       (três mil
reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá

21.000 – SECRETARIA DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMENTO
21.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO

   

Especificação Natureza Fonte Valor
   

20.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-
                               TIVOS 3390.39 00 3.000,00

TOTAL 3.000,00



João Pessoa - Domingo, 31 de Outubro de 2004 3Diário Oficial

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em   João Pessoa,  29

de outubro de 2004; 116º da Proclamação da República.

21.000 – SECRETARIA DA AGRICULTURA, IRRIGAÇÃO E ABASTECIMENTO
21.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO

   
Especificação Natureza Fonte Valor

   
20.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRA-
                               TIVOS 3390.33 00 3.000,00

TOTAL 3.000,00

Secretarias de Estado
Indústria e Comércio

PORTARIA Nº 031/04 – IMEQ/PB/CA    Em, 28 de Outubro de 2004

AO COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

 RESOLVE , conceder a Jorge Antônio de Figueiredo Mat. 185, servidor do
quadro permanente deste órgão, suas férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2002/
2003 para serem gozadas no período de 06.12.2004 à 04.01.2005.

Publique-se,

Extraordinária do Meio Ambiente
dos Recursos Hídricos e Minerais

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO N.º 3271

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL – COPAM, em sua 364.ª Reu-
nião Ordinária, realizada em de 25 de outubro de 2004,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei 4.335, de 16 de dezembro de 1981,
modificada pela Lei 6.757, de 8 de julho de 1999, regulamentada pelo decreto 21.120, de 20 de
junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981,

DELIBERA:

Art 1.º Autoriza a SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio
Ambiente a emitir  Licença de Operação, sob o ponto de vista ambiental à COMPANHIA DOCAS
DA PARAIBA, CNPJ nº 02.343.132/0001-41, para  instalação portuária e sua expansão, opera-
ção portuária compreendendo carga e descarga de navios e armazenamento de cargas em geral,
conforme processo SUDEMA nº 2203/2004.

Art 2.º A COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA, comprometer-se-á com s se-
guintes condicionamentos:

I – Apresentar programa de consolidação de Unidades de Conservação, cumprin-
do com o disposto na Lei nº 9985, de julho de 2000 e Decreto nº 4340, de 22 de agosto de 2002,
através de  projeto apresentado pelo órgão licenciador;

II – Executar as medidas de segurança recomendadas no Plano de Emergência
Individual, analisado e aprovado nesta SUDEMA;

III – Atender às exigências e recomendações previstas na Legislação Federal,
Estadual e Municipal de cunho ambiental e urbanístico, notadamente o Código do Zoneamento do
Uso e Ocupação do solo do município;

IV – Cumprir rigorosamente com as medidas mitigadoras previstas no EIA/RIMA;
V – Implementar os programas de controle e monitoramento ambiental propos-

to para a área;
VI – Apresentar Relatório de Auditoria Ambiental, com periodicidade anual,

conforme Termo de Referência apresentado pela SUDEMA;
VII – Requerer autorização à SUDEMA de qualquer alteração no empreendimento;
VIII – Manter em perfeito estado de operação o sistema de coleta, tratamento e

disposição final dos seus efluentes;
IX ~ Manter esta licença, bem como cópias dos documentos relativos ao cumpri-

mento dos condicionantes ora estabelecidos, disponíveis à fiscalização da SUDEMA e aos demais
Órgãos do Sistema Nacional do Meio Ambiente – SISNAMA.

Parágrafo Único – O não cumprimento dos incisos deste artigo implicará na
cassação da Licença de Operação, de que trata o artigo primeiro desta deliberação.

Art. 3º - O prazo de validade da Licença é de 730 ( setecentos e trinta) dias
contados a partir de sua emissão.

Parágrafo Único – Com antecedência de 120 ( cento e vinte) dias do vencimen-
to terá a COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA, a obrigatoriedade de requerer a  renovação junto
à SUDEMA.

Art. 4º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Agricultura, Irrigação e Abastecimento
INTERPA - PB

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE OUTUBRO DE 2004

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamen-
tal nº 0227/04, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo
Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 139 da Lei Complementar nº 39, de
26.12.1995, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA EM CARÁTER ESPECIAL (LICENÇA-PRÊMIO)

LOTAÇÃO MAT. PROCESSO NOME DO SERVIDOR DIAS PERÍODO

INTERPA/PB
INTERPA/PB

137-6
137-6

054/02
056/02

FERNANDO CEZAR CAVALCANTE
FERNANDO CEZAR CAVALCANTE

OBSERVAÇÃO: TORNANDO SEM EFEITO OS
ATOS ADMINISTRATIVOS PUBLICADOS NO
D.O.E  DOS  DIAS 14.10.1997, 19.06.1998 E
05.06.2002.

120
060

13.08.1982 A 12.08.1992
13.08.1992 A 11.08.1997

EXPEDIENTE DO DIA 30 DE JUNHO DE 2004

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamen-
tal nº 0227/04, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo
Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 139 da Lei Complementar nº 39, de
26.12.1995, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA EM CARÁTER ESPECIAL (LICENÇA-PRÊMIO)
LOTAÇÃO MAT. PROCESSO NOME DO SERVIDOR DIAS PERÍODO

INTERPA/PB
INTERPA/PB

137-6
137-6

151/03
150/03

MAURA ALVES DE LIMA NUNES
MAURA ALVES DE LIMA NUNES

OBSERVAÇÃO: TORNANDO SEM EFEITO OS
ATOS ADMINISTRATIVOS PUBLICADOS NO
D.O.E  DOS  DIAS 28.10.1994, 29.05.1998 E
15.02.2004.

120
060

26.04.1983 A 22.04.1993
23.04.1993 A 21.04.1998

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE OUTUBRO DE 2004

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamen-
tal nº 0227/04, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo
Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 139 da Lei Complementar nº 39, de
26.12.1995, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA EM CARÁTER ESPECIAL (LICENÇA-PRÊMIO)
LOTAÇÃO MAT. PROCESSO NOME DO SERVIDOR DIAS PERÍODO

INTERPA/PB 92-2 150/98 FRANCISCO DE ASSIS PERAZZO

OBSERVAÇÃO: TORNANDO SEM EFEITO O
ATO ADMINISTRATIVO PUBLICADO NO
D.O.E  DO DIA 21.07.1998 .

180 16.01.1971 A 25.08.1991

EXPEDIENTE DO DIA 28 DE OUTUBRO DE 2004

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamen-
tal nº 0227/04,  combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo
Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 84, § 1º e 2º, da Lei Complementar
nº 58, de 30.12.2003, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

LOTAÇÃO MAT. PROCESSO NOME DO SERVIDOR DIAS PERÍODO

INTERPA 066-3 125/04 IVANISE ALVES DA COSTA 015 13.09.2004 A 27.09.2004

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAIBA - IMEQ-PB

Procuradoria Geral do Estado
PORTARIA Nº   1763/PGA João Pessoa,  22 de outubro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. JOSÉ MORAIS DE SOUTO FILHO,  matrícula nº
76.169-9, Procurador do Estado e GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES , matrícu-
la nº 79.492-9, Procurador do Estado,  para, na qualidade de representantes do Estado, apresentar
CONTESTAÇÃO - Processo nº 013.2004.000.995-6,  4ª Vara da Fazenda Pública - Cajazeiras-
PB., promovida por MARIA DOLORES LIRA DE SOUZA , contra o ESTADO DA PARAÍBA ,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1765/PGA João Pessoa,  22 de outubro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar os Béis. JOÃO DE QUEIROZ MELO , Procurador do
Estado, matrícula nº 68.695-6, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrí-
cula nº 146.642-9, OAB/PB 10.827, CAIO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula nº 153.114-
0, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-E e ELZA
MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qua-
lidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁ-
RIA DE  COBRANÇA - Processo  n°  200.2004.049.975-4,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLI-
CA, promovida por  SANDRA RODRIGUES DE FARIAS, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1766/PGA João Pessoa,  22 de outubro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-



João Pessoa - Domingo, 31 de Outubro de 20044 Diário Oficial

re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar os Béis. JOÃO DE QUEIROZ MELO , Procurador do
Estado, matrícula nº 68.695-6, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrí-
cula nº 146.642-9, OAB/PB 10.827, CAIO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula nº 153.114-
0, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-E e ELZA
MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na
qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDI-
NÁRIA DE  COBRANÇA - Processo  n°  200.2004.041.011-6,  2ª VARA DA FAZENDA
PÚBLICA, promovida por  IVANUSA DE MEDEIROS SILVA, contra o  ESTADO DA
PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1767/PGA João Pessoa,  22 de outubro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar os Béis. JOÃO DE QUEIROZ MELO , Procurador do
Estado, matrícula nº 68.695-6, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrí-
cula nº 146.642-9, OAB/PB 10.827, CAIO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula nº 153.114-
0, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-E e ELZA
MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na
qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO DE
COBRANÇA - Processo n°  200.2004.050.595-6,  6ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promo-
vida por  MARIA COELI DE ALBUQUERQUE DOS ANJOS LEAL, contra o  ESTADO DA
PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1768/PGA João Pessoa,  22 de outubro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. IVAN BURITY DE ALMEIDA , Procurador do
Estado, matrícula nº 74.243-1, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrí-
cula nº 146.642-9, OAB/PB 10.827, CAIO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula nº 153.114-
0, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-E e ELZA
MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na
qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO DE
INDENIZAÇÃO - Processo n°  200.1999.047449-2,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA,
promovida por  JOÃO JOSÉ DE VASCONCELOS, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1769/PGA João Pessoa,  22 de outubro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. IVAN BURITY DE ALMEIDA , Procurador do
Estado, matrícula nº 74.243-1, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrí-
cula nº 146.642-9, OAB/PB 10.827, CAIO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula nº 153.114-
0, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-E e ELZA
MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na
qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO DE
INDENIZAÇÃO - Processo n°  200.2000.011.893-1,  2ª VFP, promovida por  PAULO RICARDO
COSTA DE MELO, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1770/PGA João Pessoa,  22 de outubro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. IVAN BURITY DE ALMEIDA , Procurador do Esta-
do, matrícula nº 74.243-1, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrícula nº
146.642-9, OAB/PB 10.827, CAIO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula nº 153.114-0,
PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-E e ELZA MA-
RIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qualidade de
representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE
COBRANÇA - Processo  n°  200.2000.022190-9,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promo-
vida por  TEREZINHA CRISTINA ABREU LUCENA SUASSUNA FERREIRA, contra o  ESTA-
DO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1771/PGA João Pessoa,  22 de outubro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. IVAN BURITY DE ALMEIDA , Procurador do
Estado, matrícula nº 74.243-1, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrí-
cula nº 146.642-9, OAB/PB 10.827, CAIO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula nº 153.114-
0, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-E e ELZA
MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na
qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO   CIVIL
- Processo  n°  073.1998.000597-6,  2ª VARA DE CABEDELO, promovida pelo  MINISTÉRIO
PÚBLICO, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam
necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou
Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1773/PGA João Pessoa,  22 de outubro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. IVAN BURITY DE ALMEIDA , Procurador do
Estado, matrícula nº 74.243-1, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrí-
cula nº 146.642-9, OAB/PB 10.827, CAIO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula nº 153.114-
0, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-E e ELZA
MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qua-
lidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO DE
INDENIZAÇÃO - Processo n°  200.2004.041.137-9,  2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA,
promovida por  ROSA MARIA MARQUES DINIZ, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  poden-
do praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando
o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1774/PGA João Pessoa,  22 de outubro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar os Béis. JOÃO DE QUEIROZ MELO , Procurador do
Estado, matrícula nº 68.695-6, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrí-
cula nº 146.642-9, OAB/PB 10.827, CAIO DE OLIVEIRA CAVALCANTI, matrícula nº 153.114-
0, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-E e ELZA
MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qua-
lidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO
ANULATÓRIA - Processo n°  200.2004.050.198-9,  5ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA,
promovida por  LAÉRCIO WELLINGTON BARROS, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,
podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompa-
nhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA


